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Udhézuesi pér Identifikimin e Zonave pér Investime Strategjike dhe Studimi i Fizibilitetit pér Zhvillim
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Zhvillim Rajonal t& Balancuar, Planin Kombétar pér Zhvillim 2024 — 2026, né Planin e Brendshém t& Punés
s8 MZHR-sé& pér vitin 2024 nga Departamenti pér Performancé dhe Analiza Rajonale (DPAR).
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Rural (MBPZHR) dhe pérfagésues nga pesé (5) Agjencité pér Zhvillim Rajonal (AZHR).
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1. Hyrje

Investimet strategjike Iuajné rol & réndésishém né zhvillimin socio — ekonomik t& rajoneve, duke krijuar
mundési pér rritje t8 qéndrueshme ekonomike dhe pérmirésim. & standardit € jetesés s€ qytetaréve.
Identifikimi i zonave t& pérshtatshme pér kéto investime dhe vlerésimi i fizibilitetit, &shté njé proces i
réndésishém gé ndihmon né kanalizimin e resurseve né ményré mé efikase dhe efektive.

Qéllimi i ndhézuesit: &shté t& ofrojé njé kornizé té qarts dhe t& strukturvar pér identifikimin e zonave me
potencial t& larté pér investime strategjike né rajonet zhvillimore dhe kryerjen e studimeve 1€ fizibilitetit
pér projektet investive né kéto zona. Procesi i identifikimit p&rfshin analizén e njé séré faktorésh
ekonomiké, social dhe mjedisoré gé pércaktojng potencialin pér zhvillim. Pérderisa, studimi i fizibilitetit
do t& ndihmojé né vlerésimin e mundésive dhe sfidave t& kétyre investimeve, duke siguruar qé projektet t&
jené té realizueshme dhe t& ken& ndikim pozitiv n& zhvillimin socio — ekonomik rajonal.

Réndésia e udhézuesit: udhézuesi pér identifikimin e zonave pér investime strategjike dhe studimi i
fizibilitetit pér zhvillim socio — ekonomik rajonal, &hté nj& dokument ky¢ pér adresimin e nevojave t&
zhvillimit rajonal t& balancuar dhe t& qéndrueshém. Réndésia e tij géndron né disa aspekte kryesore:

e Identifikimi i potencialeve strategjike, ku udh&zuesi ndihmon né identifikimin ¢ zonave me
potencial t& larté pér investime, duke siguruar & gjitha burimet g€ njé rajon ka né dispozicion,
qofshin ato financiare, natyrore, njerézore apo edhe infrastrukturore, t€ pérgéndrohen né projekte
qé kan& ndikim még t& madh ng zhvillimin socio — ekonomik.

e Mbéshtetja e vendimmarrtjes sé bazuar né t€ dhéna, ku udhézuesi ofron nj& korniz& analitike pér
vlerésimin e fizibilitetit t& projekteve dhe ndihmon né& hartimin e strategjive pér investime &
géndrueshme.

¢ Balancimi i zhvillimit rajonal, udh&zuesi kontribuon né reduktimin e pabarazive mes rajoneve,
duke promovuar zhvillim ekonomik dhe duke nxitur pérfshirjen e tyre né ckonoming shtetérore.

e Mbéshtetja pér zhvillim t& qéndrueshém, pér t& cilat udhézuesi siguron g€ investimet té
planifikohen dhe t& realizohen né harmoni me ruajtjen e burimeve natyrore, zhvillimin ekonomik
dhe pérmirésimin e cilésiss s& jetés s€ qytetaréve né rajonet zhvillimore.

e Pérmirésimi i politikave dhe programeve qeveritare, ku udh&zuesi mund & pérdoret si njé mjet pér
hartimin dhe zbatimin e politikave rajonale mé& t& fokusuara né prioritetet specifike t& identifikvara
pér rajonet zhvillimore, duke u bazuar n& potencialet unike dhe nevojat konkrete t& tyre, si dhe
poltikat rajonale t& integruara me njé gasje t& harmonizuar dhe t€ pérbashkét midis geverisé
gendrore dhe komunave pér sektoré t& ndrysh&m si né infrastrukturé, mjedis, ekonomi etj.




2. Pérkufizimet

Shprehjet e pérdorura né kété udhézues kané kété kuptim:

Rajon zhvillimor — nénkupton territorin funksional q& pérfshing dy apo mé shumé njési 1€ vetéqeverisjes

lokale, n& pérputhje me kriteret NUTS-3, pér zbatimin e politikave & zlivillimit rajonal t& balancuar, 1 cili =™

dallohet nga nj& térési karakteristikash gjeografike, socio —~ ekonomike, kulturore dhe mjedisore. Rajoni
zhvillimor pérfshing zhvillimin socio — ekonomik rajonal t& balancuar, n¢ pajtim me Kushtetutén dhe
legjislacionin pérkatés dhe né asnjé rrethané nuk nénkupton organizim administrativ apo territorial.

Zhvillim rajonal i balancuar — nénkupton procesin ¢ uljes s¢€ dallimeve né aspekt t& zhvillimit socio —
ekonomik si dhe pérafrimi i nivelit t& zhvillimit ekonomik, social, kulturore e mjedisor, ndérmjet rajoneveté
ndryshme zhvillimore pérmes shfrytézimit t& potencialeve € tyre sa i p&rket resurseve financiare, natyrore
dhe kapitalit njerézor.

Pabarazi rajonale —nénkupton gjendjen kur evidentohen dallime substanciale né mes rajoneve zhvillimore
sipas indikatoréve socio — ekonomik.

Politikat e zhvillimit rajonal t¢ balancuar — nénkupton kornizén e dokumenteve strategjike dhe
planifikuese t& zhvillimit rajonal t& balancuar me q&liim t& intervenimeve né fusha t€ caktuara té cilat do €
zbatohen pér arritjen ¢ synimit t& zhvillimit rajonal t8 balancuar, Varésisht nga ndryshimet dhe avancimi i
dokumenteve strategjike, objektivat e zhvillimit rajonal t& balancuar, do t’i referohen dhe adaptohen
ndryshimeve t& fundit.

Zoné — nénkupton njé territor apo vend t& kufizuar, ku zhvillohet njé veprimtari e caktuar: gjeografikisht
(pjesé e njé brezi té tokds qé ka klimg, lagéshtirg, bimé&si dhe pamje t& jashtme pak a shumé t& nj&jte).
Administrativisht (vend, hapsiré q& dallohet pér vegorité natyrore dhe klimatike) si dhe ekonomikisht (pjesé
e madhe e njé vendi g& dallohet sipas disa tipareve t& vecanta sipérfaqe e caktuar e mbjellur me bimég, g&
ka disa fabrika etj.) e cila shquhet pér potencialin e saj pér investime strategjike dhe zhvillim. Zonat mund
té identifikohen n& baz€ t& karakteristikave t€ tyre natyrore, ekonomike, demografike apo sipas
infrastrukturés ekzistuese dhe jangé t& destinuara pér zhvillim t& métejshém socio — ekonomik me qéllim t&
rritjes sé prosperitetit dhe pérmirésimin e kushteve (€ jetesés.

Identifikimi i zonave — nénkupton procesin e analizé€s dhe vlerésimit pér t€ pércaktuar territorin me
potencial t& larté pér investime strategjike, bazuar né kriteret e caktuara si kapacitetet ekonomike, pozita
gjeografike, infrastruktura ekzistuese dhe ndikimet e mundshme sociale dhe mjedisore. Ky proces synon té
nxjerré né pah ato zona q& kané mundési t€ kontribuojné né ményré t& konsiderueshme né zhvillimin rajonal

dhe ekonomik.

Investim strategjik — njé& investim né sektorét prioritar dhe/apo objektivat e pércaktuara ng Ligjin Nr. 08/~
209 pér Investime t& Qéndrueshme;

Investim i géndruesh&m — njé investim afatgjaté né Republikén ¢ Kosovés né njé aktivitet ekonomik qé
kontribuon n& pé&rmbushjen njé apo mé shumé objektivave dhe scktoréve prioritar t& pércaktuar me Ligjin
Nr.08/1.-209 pér Investime t& Qéndrueshme;




Studimi i fizibilitetit — &shté nj& analiz& e hollésishme e nj& projekti t& propozuar pér té vierésuar nése ai
éshté ekonomikisht i realizueshé&m, teknikisht i mundshém dhe né aspektin social i pranueshém. Ky studim
shqyrton kostot, pérfitimet, rreziget dhe burimet e nevojshme pér zbatimin e projektit, si dhe vleréson
ndikimet mjedisore dhe shogérore. Synimi i tij €shté {8 jap& nj& pasqyré t&€ garté nése projekti ka kuptim t&
vazhdojé dhe cilat kushte duhet t& plotésohen pér realizim t& suksesshém pér zhvillim socio — ekonomik
rajonal.

3. Objektivat e Studimit

e Identifikimi i zonave me potencial pér investime strategjike, &sht€ i réndésishém pér t€ analizuar
faktorét ekonomiké, socialé dhe mjedisoré t& rajoneve zhvillimore;

o Studimii fizibilitetit t& projekteve pér investime né zonat e identifikuara, ka réndési t€ theksuar
pér arsye se do t& kryej€ analizat e nevojshme pér t€ vlerésuar realizueshméring e projekteve dhe
investimeve né zonat e identifikuara dhe ndikimin e tyre né zhvillimin socio — ekonomik t€ rajonit
zhvillimor; '

4. Metodologjia e Studimit

Metodologjia e studimit, i mundéson pé&rdoruesit t& identifikojé, vierésojé dhe planifikojé investimet
strategjike me ndikim thelb&sor né zhvillimin socio — ekonomik né rajonet zhvillimore, duke theksuar njé
qasje t& integruar dhe duke pérfshiré sektorét e ndryshém t& zhvillimit rajonal. Udhézuesi ofron shpjegime
t& hollésishme pér ¢do hap t& procesit duke pérfshiré hulumtimin, analizén e tregut, vler&simin e mundésive
dhe hartimin e raportit pérfundimtar &€ identifikimit t&¢ zonave dhe mundésive pér investime strategjike,
duke u bazuar né studimin e fizibilitetit pér projektin ¢ caktuar. o '

Pér arritjen e objektivave t& pércaktuara né kété udhézues, éshté i réndésishém zbatimi i planit duke
péifshiré:

e Fazén e Identifikimit, e cila pérfshing pérdorimin e analizave t& t&¢ dh&nave pér t& identifikuar
zonat me potencial pér investime strategjike, si analiza demografike, ekonomike, infrastrukturore
dhe konsulltime me akteré t& ndryshém lokalg dhe ekspertd pér t& mbledhur informacione t& plota.

e Fazén e Studimit té Fizibilitetit, pérfshing kryerjen e analizave financiare dhe teknike pér &
vler&suar mundgsité e investimeve n€ zonat ¢ identifikuara, analizén e ndikimeve mjedisore dhe
sociale dhe pérdorimi i modeleve dhe mjeteve analitike pér t& vlerésuar fizibilitetin dhe pérfitimet
e mundshme.

Qasja dhe metodat e studimit, do t& pérdoren pér t& identifikuar zonat me potencial pér investime
strategjike, duke pérfshiré mjete dhe teknika specifike t& cilat do t& pérdoren pér t& mbledhur, analizuar
dhe interpretuar t& dhénat pér t& realizuar kété studim, andaj, pér t€ arritur rezultatin e déshirvar, &shté me
réndési pérdorimi i kétyre metodave:

¢  Metoda hulumtuese, pérfshin pérdorimin ¢ intervistave dhe vézhgimin e ngjarjeve pér t& mbledhur
dhe analizuar t& dhénat, t& cilat jané t& nevojshme pér t& kuptuar shqetgsimet specifike, nevojat dhe
mundésité e komunitetit pér zhvillimin e rajonit.




e Metoda pérshkruese, synon t& pérshkruajé situatén aktuale duke analizuar dhe paraqitur € dhéna
né nj& ményré objektive. Pérdorimi i késaj metode mund t& ofrojé njé pasqyré t¢ qart¢ dhe €
detajuar t& aspektit t& tanish&m t& rajonit zhvillimor, duke pérfshiré strukturén eckonomike,
infrastrukturén dhe karakteristikat kulturore.

e Metoda analitike, p&rfshin shqyrtimin e faktorgve t& ndryshém t& njé situate pér t& kuptuar lidhjet
dhe ndikimet midis tyre. N& studimin e fizibilitetit, pérdorimi i késaj metode do t€ ndihmojé& né
kuptimin ¢ ndérveprimit t& kétyre faktoréve dhe t& sjellé njé vlerésim mé t& thellé t€ impaktit &
projekteve t& mundshme.

¢ Metoda krahasuese, mundéson t& nxirren mésime t€ réndésishme nga pérvoja e rajoneve t€ tjera,

zhvillimore, duke'ndihmuar né hartimin e strategjive dhe planeve & pérshtatshme, ¢ cila ofronnjs " o0

perspektivé mé t& gjéré dhe ndihmon né té kuptuarit ¢ vegantive dhe potencialeve té rajonit
zhvillimor t& studjuar.

Metodat e pérfshira né kété studim, mundésojné sigurimin e informacioneve t& pasura, t& plota dhe té
diversifikuara. Kombinimi i tyre mund t& ofrojé njé pérmbledhje t& kompletuar dhe njé kuptim t& thellé t&
sfidave dhe mundésive q& mund té paragiten né zhvillimin rajonal.

5. Roli dhe Réndésia e Identifikimit t&¢ Zonave pér Investime Strategjike dhe Studimi i
Fizibilitetit pér Zhvillim Socio — Ekonomik Rajonal

Identifikimi i zonave pér investime strategjike dhe studimi i fizibilitetit ka rol t& réndésish&ém n& procesin e
zhvillimit rajonal, duke krijuar njé bazé t& forté pér vendimmartje dhe alokim t& sakté t€ burimeve. Roli i
kétyre dy komponentéve éshté t& sigurojé q& investimet t& orientohen drejt zonave me potencial t& larté pér
zhvillim ekonomik, duke minimizuar rreziqet dhe duke maksimizuar pérfitimet.

Identifikimi i zonave ndihmon n& pércaktimin e hapsirave ku investimet mund t& ken& impakt t¢ madh né
rritje ekonomike, punésim dhe pérmirésim t& infrastrukturés lokale. Ndérkohé, studimi i fizibilitetit luan
1njé rol t& réndésishém n& k&té proces, duke ofiur njé analizé t& hollésishme t& mundésive, duke siguruar q&
vendimet i€ bazohen né t& dhéna (& sakta dhe analiza t€ miréfillta té rrezigeve dhe pérfitimeve.

Réndési e identifikimit t& zonave pé&r investime strategjike &shté njé proces vendimtar dhe shumé i
réndésishém pér zhvillimin ¢ géndrueshém socio — ekonomik t& rajoneve. Identifikimi i zonave ndilmon
né pércaktimin e zonave me potencial t& larté pér rritje ekonomike dhe p&rmirésim 1€ miréqenies sé
komuniteteve lokale. Pé&rmes njé analize t& holl&sishme t& burimeve natyrore, infrastrukturés ekzistuese dhe
tregjeve & mundshme, b&het i mundur selektimi i zonave ku investimet mund t& gjenerojné pérfitime

maksimale.

Studimi i fizibilitetit luan rol t& réndésishém né két€ proces, duke ofruar njé vlerésim t& plotg t& kostove,
pérfitimeve dhe rreziqeve t& investimeve t& planifikuara. Studimi ndihmon né minimizimin e pasigurive
dhe garanton gé investimet strategjike t& jeng t& qéndrueshme dhe me ndikim afatgjaté. Ky studim siguron
gé zonat ¢ identifikvara t& ken& mundési reale pér zhvillim, duke i dhé&n€ prioritet zhvillimit t&
infrastrukturés, promovimit t& inovacionit dhe krijimit t€ vendeve t&€ punés.

Pérmes kétij procesi, rajonet zhvillimore fitojné kapacitet mé & lart€ pér 1€ t€rhequr investitoré (& huaj dhe
vendor, duke krijuar nj8 ekonomi mé konkurruese dhe duke reduktuar pabarazité midis rajoneve. Zhvillimi
socio —ekonomik i bazuar ng identifikimin dhe studimin e zonave pér investime strategjike &shté njé ményré
efektive pér t& rritur prosperitetin e pérgjithshém dhe pér 1€ pérmirésuar cilésing e jetés sé qytetaréve.




6. Kriteret pér ldentifikimin e Zonave

Identifikimi i zonave t& pérshtatshme pér investime strategjike kérkon analizé t€ thelluar & njé stré
faktorésh dhe kriteresh qé pércaktojné potencialin e njé zone pér zhvillim. Kriteret kryesore pér trajtimin e
identifikimit t& zonave pér investime strategjike, jané si né vijim:

Faktorét ekonomik, né kuadér t& t& ciléve hyjn& potenciali pér rritje ekonomike i cili analizon
treguesit ekonomiké si GDP-ja 1ajonale normat e rritjes ckonomike; - sektorét kryescne &
ekonomisé si dhe zonat me rritje t& géndrueshme dhe sektord t& ndryshém qé kané potencial mé t¢
larté pér t& térhequr investime. Infrastruktura, pér & cilén parashihet t& vlerésohet cilésia dhe
disponueshméria e infrastrukturés, duke pérfshiré rrugét, hekurudhat, infrastruktura digjitale dhe
sektoré tjeré me interes, pér arsye se zonat me infrastrukturé t& miré jan& me térheqése pér
investitorét. Kostot e operimit, n& kuadér t& t& cilave duhet analizuar kostoja e energjisé, ujit,
punimeve dhe tokés, pér arsye se zonat me kosto mé t& ulét mund & jené mé atraktive pér

investitorét.

Faktorét socialé, ku do t& vlerésohen karakteristikat e popullsisé dhe demografisé, pérfshiré
numrin e popullsisé, strukturén ¢ moshés dhe nivelin e edukimit. Zonat me popullsi t& re dhe t&
arsimuar mund (& kené njé bazé mé t& miré pér fuging punétore. Standardi i jetés, ku vlerésohen
treguesit pér standardin ¢ jetés, pérfshiré t& ardhurat mesatare, gasjen né shérbime shéndetésore dhe
arsimore dhe cilésia e jetés. Zonat me standard (& larté jetese mund t€ jené mé atraktive pér
punonjésit dhe investitorét. Stabiliteti social, do t¢ analizohet stabiliteti social dhe niveli i krimit.
Zonat me nivel té ulét t& krimit dhe njé mjedis social jan& mé térheqése pér investime.

Faktorét mjedisoré, do t& vierésohen ndikimet mjedisore t& investimeve t€ mundshme, pérfshiré
ndotjen ¢ ajrit, ujit dhe tokés. Zonat gé mund t& pérballojné ndikimet mjedisore 1€ investimeve jané
mé 1§ pérshtatshme. Qéndrueshméria e burimeve natyrore, vlerésohet disponueshméria dhe
géndrueshméria e burimeve natyrore, duke pérfshirg, uj€, tok&, dhe energji. Zonat me burime
natyrore t& bollshme dhe & géndrueshme jang mé atraktive pér investime. Korniza ligjore, m& me
pérparési konsiderohen zonat me mbrojtje ligiore t& mjedisit, t& cilat jang t€ qéndrueshme dhe
térheqése pér investitorét té cilst kérkojng t& operojné né ményré mé € pérgjegjshme.

Legjislacioni dhe politikat pérkatése, ka pér qéllim sigurimin g€ projektet t&¢ zbatohen né
pérputhje me ligjet dhe mregulloret ¢ aplikueshme, si: Legjislacioni shtetror, i cili pérfshin
pérshkrimin e ligjeve qé lidhen me zhvillimin rajonal, mbrojtjen e mjedisit dhe investimet
strategjike. Regulloret lokale, pérfshin vendosjen e politikave lokale dhe rregulloreve specifike
pér zonat e identifikuara. Pérputhshméria, pérfshin sigurimin q¢ t¢ gjitha aspektet e projektit t&
jené né pérputhje me legjislcionin dhe rregulloret né fuqi, duke marré pér bazé edhe Planin
Hapésinor t& Kosovés.

Faktoré té tjeré, mund & jené politikat dhe mbéshtetja institucionale ku do t& analizohen
politikat geveritare dhe mbéshtetja institucionale pér investime strategjike. Zonat me mbéshtetje t&
forté nga geveria dhe institucionet lokale jang mé térheqése pér investitorét. Pjesémarrja e
komunitetit, vlerésohet niveli i pérfshirjes s& komunitetit lokal p&r investimet € mundshme. Zonat
ku komuniteti lokal &shté i p&rfshiré dhe mbéshtet investimet kané m& shumé gjasa t€ jené &
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suksesshme. Zona me potencial pér inovacion dhe zhvillim t€ teknologjisé, &éshi€ me pérparési
pér investime strategjike pér shkak t& potencialit né inovacion dhe zhvillimit t& teknologjisé n& até
zong, jangé mé térheqése pér investime pér shkak t& mundésisé pér pérdorim t€ teknologjisé sé
avancuar.

Pérdorimi i kétyre kritereve pér autoritetet rajonale dhe investitorét lehtéson identifikimin ¢ zonave me
potencial pér investime strategjike e q& &sht& me ndikim né zhvillimin socio - ekonomik rajonal, né ményré
t& qéndrueshme dhe efektive. Kjo qasje ndihmon né kanalizimin e burimeve né ményré mé t€ miré dhe rrit
pérfitimet pér komunitetin lokal dhe ckonoming e pérgjithshme t& rajonit.

7. Studimi i Fizibilitetit t¢ Projekteve pér Investime né Zonat ¢ Identifiknara

Studimi i fizibilitetit &sht& hap ky¢ dhe shumé i réndésishém né procesin e vendimmartjes pér investime
strategjike t& projekteve né zonat e identifikuara, duke pérfshiré analiza t& detajuara t€ faktoréve financiarég,
teknikg, ekonomikg, socialé dhe mjedisoré pér t& vlerésuar realizueshmériné dhe ndikimin ¢ mundshém t&

investimeve né& zhvillimin rajonal.

Para sc t& fillohet procesi pér studimin e fizibilitetit & projekteve specifike pér investime strategjike né
zonat e identifikuara, duhet konsulltuar Agjencia e Investimeve dhe Eksporteve e themeluar né kuadér t€
Kryeministrisg, pér t'u siguruar se a i plotéson kushtet dhe kriteret projekti X i parapar¢ pér investime
strategjike pér t& vazhduar me studimin e fizibilitetit, bazuar né Ligjin pér Investime t& Qéndrueshme, Mé&
pas pér studimin e fizibilitetit do t& vazhdojné procedurat dhe bashképunimi me Agjenciné pér Inovacion
dhe Pérkrahjen e Ndérmartjeve n& Republikén e Kosovés (AIPNK), i themeluar ng kuadér t& MINT.

Komponentet kryesore t& studimit t& fizibilitetit:

Analiza financiare

- Parasheh koston fillestare ¢ investimit, e cila pérfshin vlerésimin ¢ kostos fillestare t& ndértimit
dhe zhvillimit t& projektit, kostot ¢ tokés, ndértimit, paisjeve dhe materialeve;

- Shpenzimet operative, pérfshin analizén e kostos operative t€ vazhdueshme si kosto e energjisé,
ujit, mirémbajtjes dhe fuqisé punéore;

- Analiza e t& ardhurave, pérfshin vlerésimin e burimit t& t& ardhurave té pritura nga investimi, shitjet,
qiraté dhe burimet e tjera t& t€ ardhurave;

- Analiza e rriskut financiar, p&rfshin identifikimin dhe vlerésimin e rrezikut t& mundshém financiar
dhe planifikimin e masave pér menaxhimin e tyte.

Analiza teknike

- Vlergsimin e infrastrukturés, pérfshin vlerésimin e kapaciteteve dhe cilésing e infrastrukturés
ekzistuese si bazé pér t&8 mbéshictur projektin, rrugst, rrjetet e energjisé, furnizimin me ujé dhe
kanalizimet;

- Keérkesat teknologjike, pérfshin identifikimin e teknologjisé s& nevojshme pér realizimin dhe
funksionimin e projektit, pér t& cilat duhet vlerésuar disponueshméringé dhe kostot e kétyre
teknologjive;

- Analiza e prodhimit dhe kapacitetit, pérfshin vlerésimin e kapacitetit t& prodhimit ose shérbimeve
t& ofruara nga projekti, duke marré parasysh faktorin e efikasitetit dhe cilésisg;
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- Zhvillimi dhe implementimi i projketit, pérfshin pércaktimin e hapave t& nevojshém pér zhvillimin
dhe implementimin e projektit, duke pérfshiré fazat e planifikimit, ndértimit dhe operimit.

Analiza ekonomike

- Ndikimi n¢ ekonominé lokale, pérfshin vlerésimin ¢ ndikimit t&¢ mundshém t& investimit né
ekonoming lokale, pérfshiré krijimin e vendeve t& punés, rritjen GDP-s& lokale dhe pérmirésimin e
t¢ ardhurave pér banorét;

- Rritja dhe pérfshitja e sektoréve t& ndryshém ekonomik, pérfshin vlerésimin se si investimi mund
1€ kontribuojé né rritjen dhe pérfshirjen e sektoréve t& ndryshém n€ zhvillimin e ekonomisé lokale
‘duke shtuar sektoré té rinj dhe duke rritur qendl ueshmeune ckonomike; :

- Perfitimet dhe ndikimet negative, pérfshin analizén e péifitimeve dhe ndikimet negative q€ njé
projekt shkakton pér palét e treta t& cilat nuk jang t& pérfshira drejtépérdrejté né at€ projekt, € cilat
mund t& jené ndotja e ajrit, ujit dhe zhurma.

Analiza sociale

- Ndikimi i komunitetit lokal, p&rfshin vlerésimin e ndikimit 1€ investimeve né komunitetin lokal, si
pérmirésimi i cilésisé sé jetés, qasjen né shérbime dhe pérfshirjen e komunitetit né projekt;

- Edukimi dhe trajnimi, pérfshin analizén ¢ mundésive pér edukim dhe trajnim t& fuqis€ punétore
lokale si rezultat i investimit dhe ndikimin e kétyre pérmirésimeve né zhvillimin socio-ekonomik
rajonal;

- Shérbimet sociale, pérfshin vlerésimin ¢ ndikimit n& ofrimin e shérbimeve sociale si, shéndetési,
arsim dhe shérbime publike;

- Ndikimet kulturore, pérfshin analizén e ndikimit t& mundshém kulturor dhe pérfitimet kuiturore
lokale si rezultat i investimit.

Analiza mjedisore

- Ndikimi mjedisor, pérfshin vlerésimin e ndikimit t& projektit né mjedis, duke pérfshirg ndotjen e
ajrit, ujit dhe tokés, si dhe ndikimet né biodiversitetin lokal,

- Menaxhimi i ndikimeve, pérfshin identifikimin ¢ masave pér menaxhimin dhe zvoglimin e
ndikimeve negative mjedisore, planet e rimék&mbjes dhe riparimet;

- Pérdorimi i burimeve natyrore, p&rfshin analizén e p&rdorimit dhe géndrueshméring e burimeve
natyrore t& nevojshme pér projektin, duke perfshirg ujin, energjin€ dhe materialet natyrore;

- Paisja me rregulloret mjedisore, pérfshin vlergsimin e pajtueshmérisé sé projektit me rregulioret
dhe standardet mjedisore lokale dhe ndérkombétare.

Planifikimi dhe implementimi i projektit

- Plani i zbatimit, pérfshin pércaktimin e hapave dhe afateve kohore pér zbatimin ¢ projektit, duke
pérfshiré fazat e ndértimit, operimit dhe monitorimit;

- Menaxhimi i projektit, pérfshin pércaktimin e strukturave organizative, rolet dhe pérgjegjesité pér
menaxhimin efektiv t& projektit;

- Monitorimi dhe vlergsimi, pérfshin vendosjen e mekanizmave pér monitorimin dhe vlerésimin e
progresit t& projektit dhe ndikimet e tij gjaté gjithé ciklit t& realizimit t& projektit.

Rekomandimet pér investime
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- Rekomandimet pér investime strategjike, pérfshin formulimin ¢ rekomandimeve pér investime
strategjike bazuar né analizat e kryera, duke identifikuar zonat dhe projektet me potencial mé t&
larté pér sukses;

- Politikat dhe strategjit&, pérfshin sugjerimet pér politikat dhe strategjité q& mund t& p&rmirésojné
mjedisin pér investime dhe ofrimin ¢ mbéshtetjes pér zhvillim t& qéndrueshém socio — ekonomik
né rajonet e targetuara.

Kéto komponente t& studimit & fizibilitetit ndihmojng n& vlerésimin e ploté t& potencialit dhe sfidave &
investimeve né zonat e identifikuara, duke siguruar q& vendimet & bazohen né t& dhéna dhe analiza t€ sakta.

8. Natyrae Projekteve'ﬂhé'Kﬁi‘ﬁiiﬁ':i}igjore pér.zlﬁ.\?éé:tsiﬁie :ézt'a'.l"'tégiike

Investimet strategjike jané njé element kyg pér zhvillimin socio — ekonomik t€ rajoneve zhvillimore, duke
kontribuar né rritjen ekonomike, krijimin e vendeve t& punés dhe pérmirésimin ¢ infrastrukturé. Pér t&
siguruar q& kéto investime t& jené t& qéndrueshme dhe me ndikim t& lart€, &€shté e domosdoshme q¢ ato t&
bazohen né njé kornizé t& qarté ligjore dhe t& pércaktohen nga natyra e projekteve q& pérmbushin kritere t&
caktuara strategjike. Ky seksion eksploron karakteristikat kryesore t& projekteve qé konsiderohen si
strategjike dhe bazén ligjore q& rregullon procesin e identifikimit dhe pérzgjedhjes sé tyre, duke siguruar
njé qasje transparente dhe efektive n& pércaktimin e prioriteteve t€ zhvillimit rajonal.

Ligji Nr. 08/L-190 pér Zhvillim Rajonal t& Balancuar — sipas t& cilit pérgjegjése pér zhvillim rajonal
gshté Ministria ¢ Zhvillimit Rajonal. N& kuadér t& késaj hartimi i politikave pér zhvillim rajonal specifikisht
paragitet né Kapitullin IT Politikat pér Zhvillim Rajonal t¢ Balancuar, neni 7 Dokumentet dhe politikat
e zhvillimit rajonal i& balancuar, paragrafi 1 shprehimisht parasheh q¢ ©*Zhvillimi rajonal i balancuar
mbéshtetet né dokumentet planifikuese ku pércaktohen prioritetet dhe programet e zhvillinit rajonal 1é cilat
i pérgatit ministria dhe i rekomandon Qeverisé sé Republikés sé Kosovés pér miratim’’. Sidhe n€ Kapitullin
IV Struktura Institucionale pér Zhvillim Rajonal t& Balancuar, neni 14 Institucionet dhe trupat p&rgjegjés
pér zhvillim rajonal t€ balancuar, paragrafi 3. “*Politikat pér zhvillim rajonal € balancuar i propozon
ministria, ndérsa i miraton geveria’’,

Ligjin Nr. 08/L — 209 pér Investime t&é Qéndrueshme — rregullon Statusin e investimit strategjik ose
projektin investues strategjik, i cili &shté i rregulluar dhe fitohet sipas kritereve dhe procedurave t& parapara
né kété ligj nga Ministria e Industrisé, Ndérmarrésis¢ dhe Tragtisé. Kapitulli IV Organet Kompetente
pér Investime, neni 17 Politikat pér investime, neni 18 Themelimi i agjencive, nénparagrafi 1.1. parashehg
themelimin e Agjencia e Investimeve dhe Eksporteve (AIE),; nénparagrafi 1.2. Agjencia pér Inovacion dhe
Pérkrahjen e Ndérmartjeve né Republikén e Kosovés (AIPNK)

Nenin 19, Agjencia e Investimeve dhe Eksporteve, paragrafi 1. “'diE themelohet né kuadér 1¢ Zyrés sé
Kryeministrit té Republikés sé Kosovés, si egjenci ekzekutive sipas legjislacionit pérkatés pér organizimin
dhe funksionimin e administrattés shtetérore dhe organeve té pavarura’’, ku n€ kuadér 1€ kompetencave né
paragrafin 3. ©Shqyrtimi dhe vlerésimi i kérkesave pér investime strategjike nénkupton™, pranimin e
propozimeve, pérgatitjen ¢ dosjes pér shqyrtimin e projektit investues dhe géshtje tjera deri n& dorézimin e
dosjes s& projektit t& kompletuar te Késhilli.

Neni 20, Agjencia pér Inovacion dhe Pérkrahjen e Ndérmarrjeve né Republikén e Kosovés (AIPNK), e
themeluar me kété ligj né kuadér t&¢ MINT, pérshkruan qarté kompetencat ¢ agjencisé ku ndér té tjera né
nénparagrafin 2.4.2. “'Pérgatitja dhe vierésimi i studimit té fizibilitetit dhe masterplaneve pér zhvillimin e

zonave’’.
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Ndérsa, neni 21 Ké&shilli, paragrafi 1. “"Késhilli i investimeve né Republikén e Kosovés béné vierésimin,
pérzgjedhjen, zbatimin, mbikéqyrjen dhe vendos pér projektet pér investime strategjike né pérputhje me
dispozitat ligjore 1é kétij ligji’’. N& paragrafin 2 t&€ nenit 21, parashihet p&rbérja ¢ késhillit e cila kryesohet
nga kryeministri, n& paragrafin 4. Késhilli ushtron kéto pérgjegjési, néuparagrafi 4.2, nxjerr vendime pér
investimet strategjike sipas nenit 36 t& kétij ligji.

Pérveg tjerash, neni 23. Detyrimi i bashk&punimit, né paragrafin 1 shprehimisht parashehé q& “'Cdo
autoritel publik ka detyré 1é bashképunojé me Késhillin, AIE dhe Panelin Ankimor dhe té ndihinojé né
zhatimin e kétij ligii’". Ndérsa né paragrafin 2. t& kétij neni, “'Déshtimi i zyrtarit publik pér t& bashképunuar
s.‘rpas paragr aju‘ 1 1¢ ketij r nen' 4 ben Ahkelje Ie Iende te de!yres s:pas hg]lt pér kales pef Zyi tarét Pubhk

Kapltulhn v Investlmet Strateg;nke neni 24 uegullon Kushtet ¢ Pérgjithshme, pa;aglaf“ 3 ku
shprehimisht thot, “Investini strategjik duhet té arrijé vierén sé paku dhjeté (10) milioné euro’

Neni 28 i po kétij ligji, rregullon shfrytézimin e pronave té paluajtshme publike & cilat jepen né shfrytézim
pér investime strategjike dhe miratohen vargsishi nga cili nivel (Republlkes s& Kosoves apo komunés
pérkatése) Eshté pronésia.

Andaj, bazuar n& rregullativén ligjore, grupi punues né nivel rajonal luan njé rol ky¢ né procesin e
identifikimit t& zonave dhe pércaktimit t& projekteve me potencial pér investime strategjike. Pasi kryen
analiza dhe pérzgjedhje t& projekieve pér investime strategjike né rajonin zhvillimor, pérgatit dosje t€
detajuar qé pérmban t& gjitha informacionet dhe dokumentacionin mbéshtetés pér projektet ¢ pérzgjedhura,
Kjo dosje i pércillet Grupi Koordinues né nivel gendror i cili p&érmes Ministrisé s¢ Zhvillimit Rajonal, ¢
pércjell até né Agjencionin e Investimeve dhe Eksporteve (AIE), pér verifikim (€ kritereve dhe t€ dhénave
t& paragitura dhe i njejti i rekomandon Késhillit i cili merr vendimin pérfundimtar p&r shpalljen e projektit
si investim strategjik, duke siguruar koordinim dhe vendimmarrje né nivelin mé € larté shtetéror,

Projektet ¢ mundshme pér investime strategjike — pérqéndrohen né identifikimin dhe zhvillimin e
iniciativave & kané njé ndikim t& réndésishém né zhvillimin ekonomik, social dhe mjedisor né rajonet
zhvillimore. Kéto projekte duhet t& i kontribuojné rritjes afatgjaté t& zhvillimit ekonomik, t& kené
géndrueshméri pér t& krijuar mundési té reja ekonomike e sociale, t& ofrojné mundési t& punésimit dhe
zbatimit t& teknologjive t& reja, t€ cilat mund t& jen&:

- Projektet me ndikim t€ larté ekonomik né rajonet zhvillimore, t& cilat duhet t& kontribuojné né
iritjen e qéndrueshme ekonomike, duke krijuar vende pune, rritje t& t& ardhurave dhe pérmirésimin
e konkurrencés né treg. Kétu mund t& pérfshihen projektet né scktorét strategjik t& energjisé me
infrastrukturé dhe miniera, teknologjisé informative, transport dhe telekomunikacion, parqe
industriale dhe teknologjike, turizém. R

- Projektet strategjike qé sigurojné zhvillim rajonal t€ qéndrueshém dhe me potencial t& larté
pér rritje, duhet t& keng potencial pér t& sjellé inovacion, dhe avancime (€ réndésishme, duke
térhequr m& shumé investime dhe duke ndihmuar né rritjen ¢ prodhimit dhe eksportit. Té
promovojné géndrueshméri mjedisore dhe & kontribuojné né reduktimin ¢ ndotjes dhe pérdorimin
e burimeve € rinovueshme (si, energjia diellore, energjia e erés, energjia ¢ yjit, burimet organike
si drunjt, bimét, dhe mbetjet q& mund t& shéndrrohen ng energji pérmes djegies, energjia nga
nxehtésia natyrore e tokés). Kéto projekte synojné t€ ndihmojn€ ng pérballimin e sfidave t€
ndryshimeve klimatike dhe & pérmirésojné cilésing e jetés s& komunitetit lokal.
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- Projektet me ndikim né pérmirésimin e infrastrukturés s€ rajoneve zhvillimore, duke
pérfshirg ndértimin ose pérmirésimin e rrugéve, ujésjellésit, administrimin e ujérave (& zeza dhe
mbeturinave, t& cilat mund t& ndihmojng zhvillimin e zonave t& pazhvilluara dhe t& pérshpejtojné
qasjen e bizneseve dhe komunitetit né tregjet globale.

- Projektet me ndikim né zhvillimin rajonal t€ balancuar, duhet t&¢ fokusohen ng nxitjen ¢
zhvillimit rajonal t& barabarté, duke pérfshiré zonat mé t& pazhvilluara apo me potencial €
pashfrytézueshém, Projektet g& p&rmirésojné qasjen né shérbime publike, né bu_|q651 dhe mdustu
ushqimore dhe né infrastrukturé me prioritet pér rajonet zhviilimore. L '

- Projektet me pérfitime sociale, ku pérve¢ ndikimit ekonomik, projektet duhet t& kontribuojné né
pérmirésimin ¢ mirégenies sociale, duke ndihmuar né zvogélimin e pabarazisé, ofrimin e
mundésive arsimore, shéndetésore dhe permirésimin e kushteve t& jetesés pér banorét lokal.

9. Elementet Kryesore pér Vlerésimin e Projekieve Strategjike

Kjo pjesé e udh&zuesit pérqéndrohet né elementet themelore & jané thelb&sore pér zbatimin efektiv t&
projekteve strategjike dhe pér sigurimin e suksesit afatgjaté t& tyre. Pér t& arritur géliimet e investimeve
strategjike, éshté e nevojshme t& kryhen analiza t& thelluara té rrezikut dhe pérfitimeve, 1€ hartohen plane
(& garta t& zbatimit dhe & pérfshihen palét ¢ interesuara né proces, Po ashtu, mekanizmat e monitorimit dhe
vierésimit si dhe pérputhja me rregulloret dhe politikat pérkatése, jané elemente kyge pér 18 siguruar qé
projektet t& jen& t& géndrueshme dhe t& arrijné rezultatet e déshiruara. Rekomandimet praktike dhe
udhézimet pérkatdse do t& ndihmojné né pérmirésimin e zbatimit dhe né pérballjen me sfidat e mundshme,

pérfshiré kétu:
Analiza e rrezikut

Q&llimi i analizés sé rrezikut parasheh vilerésimin e rrezigeve t&€ mundshme g€ mund t& ndikojné né suksesin
¢ projekteve pér investime strategjike né rajonet zhvillimore, {€ cilat mund & jené:

- Rreziget mjedisore, t& cilat pérfshin ndikimet negative n&€ mjedis, si ndotja, shkattrimi i pyjeve dhe
humbja ¢ biodiversitetit;
- Rreziget financiare, t& cilat lidhen me financimin e projektit, si luhatjet € normave te interesit,

inflacioni dhe ¢éshtje tjera;

- Rreziqget e politikave, t& cilat pérfshijng ndryshimet né& legjislacion, politika fiskale dhe stabilitetin
politik g& mund t& ndikojné né zbatimin e projektit;

- Rreziget sociale, té cilat pérfshijné ndikimet q& mund t& kené projektet né komunitetin lokal, si
mundgsing e zhvendosjes sé popullatés apo tensione tjera sociale.

Analiza e pérfitimeve dhe kostove

Eshté me réndési té theksuar analiza e pérfitimeve dhe kostove t& pérgjithshme t& projekteve investive, me
qéllim t¢ pércaktimit nése investimi &shté i viefshém. Kétu parashihet € vlerésohen:

- Pérfitimet ekonomike, si krijimi i vendeve t& punés, rritja e t& ardhurave, zhvillimi 1 infrastrukturés
dhe pérmirésimi i tregjeve lokale;
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Pérfitimet sociale, si pérmirésimi i standardit t& jetesés, qasja né shérbime t& pérmirésuara publike
dhe pérmirgsimi n& arsim dhe shéndetési;
Kostot eckonomike, pérfshiré koston fillestare t& investimit, koston e mirémbajtjes s¢ projektit dhe

koston e zhvillimit & projektit;
Kostot sociale, pérfshiré ndikimet né komunitetin lokal, si p.sh. ndryshimet né demografi dhe rritjen

e kostos sé jetesés,

~ Plani i zbatimit

Qéllimi 1 'p'lanit”té zbatimit shté t& sigufojé qe plojekteteldentlﬁkuala & zbatohen né ményré {ls

suksesshme dhe brenda afateve t& pércaktuara, duke paraparg hapat ¢ nevojshém pér zbatim, si n& vijim:

Hapat kryesoré, né t& cilét parashihet pérshkrimi i veprimeve t& nevojshme pér té zbatuar projektin,
duke filluar nga planifikimi fillestar deri tek dorézimi i projektit; '

Afatet kohore, t& béhet plani i p&rcaktimit t& njé kalendari 1€ qarté pér zbatimin e projektit, duke
pérfshirg afatet pér secilén fazg; '

Pérgjegjésité, pérfshin identifikimin e individéve ose grupeve pérgjegjése pér secilin aspekt t&
projektit;

Burimet ¢ nevojshme, pérfshin identifikimin e burimeve materiale, njerézore dhe finaciare t&
nevojshme pér zbatimin e planit;

Menaxhimi i rrezikut, pérfshin planifikimin e m&nyrave pér t6 menaxhuar dhe minimizuar rreziget
gjaté zbatimit t& projekti

Pérfshirja e paléve € interesuara

Ka pér qéllim t& sigurojé mbéshtetje dhe bashk&punim me komunitetin lokal dhe € gjitha paldt e
interesuara, duke pérfshiré:

Identfikimin e paléve t& interesuara, i cili parasheh klasifikimin e grupeve gé kan€ interes apo
ndikim né projekt, si, autoritetet lokale, komunitetin dhe sektorin privat;

Strategjia e pérfshirjes, pérfshin planin pér komunikim me kéto grupe dhe sigurimin se interesat
dhe shgetésimet e tyre do (& adresohen;

Konsulitimet publike, p&rfshiré takime, diskutime dhe sondazhe pér t& mbledhur mendime dhe
sugjerime nga komuniteti dhe palét tjera € interesuara;

Mekanizmat e monitorimit dhe vierésimit

Kané pér qéllim 18 sigurojné q& projekti t& realizohet sipas planit dhe t€ arrihen rezultate e pritshme, duke
pérfshiré:

Mekanizmat ¢ monitorimit, si vendosjen € njé sistemi t& rregullt pér t& mbledhur dhe analizuar t&
dhénat gjaté gjitha fazave t& projektit;

Vlierésimi 1 ndérmjetém, i cili realizohet gjaté zbatimit t& projektit pér t& identifikuar dhe korrigjuar
devijimet nga plani fillestar;

Vlerésimet pérfundimtare, pérfshing njé analizé pérfundimtare t€ projektit pér t€ vler€suar nése
jané arritur géllimet dhe objektivat e projektit.

15




Rekomandimet

Kané pér géllim t& ofrojné udhé&zime pér hapat e ardhshém qé duhet t& ndérmerren pér t€ siguruar suksesin
e vazhdueshém t& projeltit, si né vijim:

Hapat e ardhshém, pérfshin sugjerime pér veprimet q& duhet t& ndérmerren pér t& adresuar ¢éshtjet
e identifikuara gjaté zbatimit;

Zhvillimi i métejsh&m, pérfshin identifikimin e mundésive pér t& zgjeruar ose pérmirésuar projektet
ekzistuese;

Pérmirésimi i proceseve, pe;fshm rekomandime pex menylat se si te pe:mnesohen pioceset e

zbatimit dhe monitorimit; . it
Pérgatitja pér sfidat e aldhshme pér fshm Identlﬁiqmm ¢ sfi dave te mundshme dhe meny1 &n pért’u

pérgatitur per ato.

10. Burimet e financimit

Disa nga mundésité e burimeve financiare q& mund t& shfrytézohen apo pérdoren pér realizimin e
identifikimit t& zonave pér investime strategjike né rajonet zhvillimore dhe studimin e fizibilitetit n& kéto

zona, mund 18 jené:

Fondet e Regpublikés s& Kosovés dhe Komunave brenda rajonit zhvillimor;
Grantet dhe donacionet, marréveshje ndérkombéiare;

Partneritete Publike-Private;

Fonde t& Veganta pér Zhvillim Rajonal.

11. Organizimi dhe Planifikimi i Strukturave Organizative pér Zbatimin e Udh€zuesit

Me kété seksion synojmé t& identifikojmé q&llimin dhe p&rmbajtien ¢ njé pjese 1& udhézuesii, duke u
fokusuar n& organizimin dhe planifikimin e studimit, pér té arritur rezultate t€ suksesshme. Pérmes
pérdorimit t& fjalés organizimi dhe planifikimi theksohet réndésia e hartimit t& njé plani t¢ strukturuar dhe
planifikuar t& hapave konkret pér t& realizuar studimin me efikasitet. Shtimi i strukturave pér zbatimin
efikas t& udhézuesit, siguron njé pérshkrim t& qarté t& pérmbajtjes sé studimit dhe p&rcakton qéllimin e tij
pér t& interesuarit.

Pérshkrimi i detajuar i ményrés sé organizimit t€ grupeve punuese:

Grupi Koordinues né Nivel Qendror

Pjesémarrés: Ministria e Zhvillimit Rajonal bartése e procesit, qendrat pér zhvillim rajonal, ministrité e
linjes, ckspert nga fusha e zhvillimit rajonal, pérfaqésues t& sektorit privat, komuniteti dhe organizata
ndérkombétare q& veprojng né Kosové e & misoni i tyre ka t& b&jé me zhvillimin rajonal.

Roli: Koordinator i aktiviteteve me grupet punuese né rajonet zhvillimore.

Detyrat:

1.

Bashképunon dhe koordinon aktivitetet pér formimin e grupeve punuese né rajonet zhvillimore;
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Koordinon aktivitetet me grupet punuese n& nivel rajonal p&r hartimin e planit t& veprimit,
pércaktimin e vizionit dhe objektivave specifike, pérkujdeset pér progresin e projektit dhe
rishikimin e buxhetit;

Pérmes Ministrisé s& Zhvillimit Rajonal, dosjen t& detajuar (t& pranuar nga GP né nivel rajonal) qé
pérmban t¢ gjitha informacionet dhe dokumentacionin mbéshtetés pér njé projekt t€ propozuar pér
investim strategjik, e pércjell n& Agjencionin e Investimeve dhe Eksporteve, pér verifikim t&
kritereve dhe té dhé&nave t& paraqitura, i cili i rekomandon Ké&shillit (t& kryesuar nga Kryeministri)
t& merr vendimin pérfundimtar pér shpalljen e projektit si investim strategjik (e njejta proceduré
ndiget edhe pér studimin e fizibilitetit t& projekteve pér investime strategjike),

Mbéshtet dhe harmonizon aktivitetetet n&.mes. (€ grupeve t& ndryshme punuese dhe ofion
alternativa pér zgjidhjen e sfidave gjaté realizimit t& procesit;

Monitoron realizimin e procesit dhe pérgatit raporte t& pérgjithshme periodike nga raportet dhe
vierésimet e pranuara nga grupet punuese rajonale;

Pérgatit dhe menaxhon aspektet teknike dhe strategjike t€ komunikimit, duke pérfshiré materialet
gé do té komunikohen me mediat, deklaratat pé&r shtyp, prezantimet dhe dokumentet tjera
shpjeguese.

Grupet Punuese né Nivel (€ Rajoneve Zhvillimore

Pjesémarrés: Eksperié & zhvillimit rajonal, qendrat p&r zhvillim rajonal, pérfaqésues/ekspert komunal
brenda rajonit dhe pérfaqésues t& komunitetit lokal.

Roli: Kryen analizat fillestare pér identifikimin e zonave t& pérshtatshme pér investime strategjike bazuar
né kriteret ¢ pércaktuara, koordinon aktivitetet me Grupin Koordinues ng Nivel Qendror.

Detyrat:

1.

o

10.

Bashképunimi dhe koordinimi i aktiviteteve me Grupin Koordinues né Nivel Qendror gjaté t& gjitha
fazave té realizimit t& projektit dhe pér ¢céshije specifike;

Bashképunon me Grupin Koordinues né Nivel Qendror pér hartimin ¢ planit & veprimit,
pércaktimin e vizionit dhe objektivave specifike;

Mbledhs t& dhéna t& nevojshme demografike, ekonomike, gjeografike, etj.;

Analizon t& dhénat e mbledhura pér té identifikuar zonat me potencial t& lart8 p&r zhvillim;
Pérgatité harta dhe raporte q& tregojné zonat e propozuara pgr investime strategjike né rajonin
zhvillimor;

Organizon takime/konsulltime me komunitetet lokale dhe palét e interesuara pér vlerésimin e
ndikimeve t& mundshme dhe mbledhja e rekomandimeve dhe sugjerimeve pér investime
strategjike;

Kryen analiza t& detajuara t& tregut dhe projekteve t& mundshme pér zonat e identifikuara né rajonin
zhvillimor;

Vleréson ndikimet mjedisore, sociale dhe ekonomike t& projekteve pér investime né rajonin
zhvillimor;

Pérgatit raporte q& pérfshijng rekomandimet p&r investime strategjike né zonat e identifikuara t&
rajonit zhvillimor;

Pasi kryhen analiza dhe béné pérzgjedhjen e projekteve pér investime strategjike né rajonin
zhvillimor, pérgatit njé dosje t& detajuar q& pérmban t& gjitha informacionet dhe dokumentacionin
mbéshtetés dhe ¢ pércjell te Grupi Koordinues né Nivel Qendror pér t€ vazhduar me procedurat
tjera.
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11. Pér projekte specifike i drejtohen Grupit Koordinues né Nivel Qendror pér zgjidhjen e sfidave dhe
mundésive pér realizimin e procesit, qofté edhe pér studim t& fizibilitetit;

12. Pérgatit raporte periodike dhe aspekte teknike t& komunikimit, duke pérfshiré materialet q& do t&
komunikohen me mediat, deklaratat pér shtyp, prezantimet dhe dokumentet tjera shpjeguese, pér
rajonin zhvillimor dhe & njejta i pércjell te Grupi Koordinues n& Nivel Qendror.

12. Interesat dhe Pérfitimet nga Koordinimi i Aktiviteteve t& Grupit Koordinues né Nivel
Qendror dhe Grupeve Punuese né Nivel Rajonal

Koordinimi efektiv i aktiviteteve t& Grupit Koordinues me grupet punuese rajonale, éshté thelbésor pér t&
siguruar suksesin e projekteve komplekse si identifikimi i zonave pér investime strategjike dhe studimi i
fizibilitetit pér zhvillim socio ~ ekonomik n& rajonet zhvillimore, &shté i réndésishém pér arsyet si né vijim:
Efikasiteti, kur grupet punuese jané t& koordinuara miré, aktivitetet jané t& sinkronizuara, dhe ndikojné né
peérdorimin mé efikas € burimeveme si, n& kohg, fonde, personel, teknologji dhe materiale tjera t&
nevojshme;

Cilésia dhe harmonizimi i rezultateve, siguron qé t& gjitha gropet t& ndjekin t8 njejtin vizion dhe
objektiva, duke prodhuar rezultate & jané né pérputhje, t& integruara dhe t& cilésisé s& larté;

Vendimarrje mé e miré dhe strategjike, koordinimi i miré i Grupit Koordinues né Nivel Qendror me
grupet punuese né nivel rajonal, mundéson mbledhjen ¢ informacionit t& nevojshém nga fusha t& ndryshme
t& ekspertiz€s, duke ndihmuar né marrjen e vendimeve strategjike dhe me informacione t& sakta pé&r rajonin

zhvillimor;

Komunikim mé i miré€ dhe transparenté, koordinimi i rregullt pérmiréson 1rjedhén e informacionit midis
grupeve dhe paléve t& interesuara;

Adaptim dhe fleksibilitet, nj¢ strukturé e koordinuar lejon q& projektet t& jeng mé t& adaptueshme ndaj
ndryshimeve ose sfidave q& mund t& shfagen gjaté

18




13. Pérmledhje e Udhézuesit pér Identifikimin ¢ Zonave pér Investimeve Strategjike dhe
Studimin e Fizibilitetit pér Zhvillim Socio — Ekonomik Rajonal

Udhgzuesi pér Identifikimin e Zonave pér Investimeve Strategjike dhe Studimin e Fizibilitetit pgr Zhvillim
Socio — Ekonomik Rajonal, ofron njé planifikim & ploté dhe t& gjéré pér identifikimin e zonave pér
investimeve strategjike me ndikim né zhvillimin socio — ekonomik t& rajoneve zhvillimore. Pjesa e hyrjes
prezanton qéllimin dhe réndésing e studimit, ndérsa analizat e mundésive dhe sfidat né rajon pérmbushen
me njohuri t€ thella ng aspektet teknike, ekonomike dhe mjedisore.

Metodologjia dhe metodat qedo t& pérdoren pér kété studim, ofrojné njé pjesémartje té qéndrueshme dhe
afatgjate, duke inkorporuar analizén e njohurive zonale, teknologjike, ndértimore apo ekonomike gé mund
t¢ disponojé njé rajon dhe burimeve t& disponueshme si financat, personelin, dhe burimet natyrore t& cilat
mund & ndikojné né realizimin e projekteve t& mundshme né rajonin zhvillimor, evaulimin e impaktit
mjedisor si proces i vlerésimit dhe identifikimit t& ndryshimeve potenciale & njé projekt, plan apo aktivitet
mund & ndikoj& né mjedis, duke pérfshiré ambientin fizik, biologjik dhe shogéror si dhe hulumtimin e
tregut dhe konkurrencés. Nénpikat q& pérmbushin ¢do aspekt nga financimi deri te komunikimi prezantojné
njé qasje t& strukturuar dhe t& ploté pér t¢ kuptuar dhe planifikuar zhvillimin e projektit ng rajonin zhvillimor
t& caktuar.

Duke theksuar aspektet sociale, mjedisore dhe ekonomike, udhézuesi drejton identifikimin e zonave per
investime trategjike, drejt integritetit £ rajoneve zhvillimore, duke pérfshi edhe pjesémarrjen e komunitetit
né kété proces. T¢ gjitha kéto, t& integruara né njé vizion t& géndrueshém, béjné qé ky udhézues 18 jetd njs
mjet i fugish&m pér arritje (& realizimit me sukses né identifikimin e zonave pér investime strategjike. dhe
studimin e fizibilitetit pér rajonet zhvillimore me ndikim socio — ekonomik rajonl si dhe me ndikim pozitiv
né zhvillimin e rajoneve. -

Pas diskutimit t€ gjéré dhe analizés s& organizimit dhe planifikimit t& studimit, éshté e qarté se ky proces
gshté¢ thelbésor pér arritjen ¢ rezultateve té suksesshme. Pérmes hartimit t& planeve & qarta, strukturave t&
pérshtatshme dhe hapave efikasé pér & pérmbushur qéllimet ¢ pércaktuara, mund t& sigurohet njé realizim
efikas dhe i pérshtatshém i studimit.

Koordinimi i veprimeve dhe bashképunimi mes grupeve punuese & nivelit qéndror dhe rajonal, pérmiréson
efikasitetin dhe cilésing e t& dhénave t& grumbulluara. N& pérgjithési, organizimi dhe planifikimi i duhur
ndikon drejiépérdrejté né rezultatin dhe ndikimin e studimit, duke siguruar q& rezultatet t& jené t&
géndrueshme dhe t€ pércaktueshme pér t€ ardhmen e rajoneve zhvillimore, ku si pasojé do & kemi rajone
me zhvillim t& géndruesh&m socio - ekonomik dhe t& balancuar.
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